

平成28年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月9日

上場会社名 株式会社 ハマイ
 コード番号 6497 URL <http://www.hamai-net.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 河西聡
 (氏名) 志村孝男
 配当支払開始予定日

TEL 03-3492-6711
 平成28年9月5日

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年12月期第2四半期の連結業績(平成28年1月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期第2四半期	3,773	△0.6	381	29.6	381	24.8	188	11.6
27年12月期第2四半期	3,797	0.0	294	△18.6	305	△23.1	168	△21.4

(注) 包括利益 28年12月期第2四半期 △110百万円 (△154.7%) 27年12月期第2四半期 202百万円 (△22.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年12月期第2四半期	27.44	—
27年12月期第2四半期	24.58	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年12月期第2四半期	15,419	11,793	76.5	1,720.39
27年12月期	15,607	12,006	76.9	1,751.56

(参考) 自己資本 28年12月期第2四半期 11,793百万円 27年12月期 12,006百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年12月期	—	10.00	—	15.00	25.00
28年12月期	—	10.00	—	—	—
28年12月期(予想)	—	—	—	15.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年12月期の連結業績予想(平成28年1月1日～平成28年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,800	1.9	650	3.6	580	9.8	360	55.7	52.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年12月期2Q	7,424,140 株	27年12月期	7,424,140 株
28年12月期2Q	569,213 株	27年12月期	569,213 株
28年12月期2Q	6,854,927 株	27年12月期2Q	6,854,938 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想等の将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	4
4. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	11
(セグメント情報等)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善から、景気全体では緩やかな回復基調で推移しているものの、英国のEU離脱問題、新興国経済の減速への懸念材料等により円高・株安傾向に向い、企業業績の先行きは不透明な状況で推移いたしました。

このような中、当社グループの主力商品であるLPG容器用バルブ部門の売上高は微減となり、また、配管用バルブ部門の売上高は、設備関連が少しずつ上向き傾向に推移し、高圧ガスバルブ及びガス関連設備機器部門の売上高も昨年度から引続き水素関連及び新規製品が売上げに寄与しましたが、黄銅削り粉の販売価格が下がったこともあり売上高は37億7千3百万円、前年同期比2千3百万円(0.6%)の減収となりました。一方収益面は、主要な原材料である黄銅材価格が、昨年度の高値高騰から少し落ち着きを取り戻したことで原価率が若干下落し、営業利益は3億8千1百万円、前年同期比8千7百万円(29.6%)の増益となりました。経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益におきましては、経常利益において、3億8千1百万円、前年同期比7千5百万円(24.8%)の増益、また本社社屋敷地に新築建物の建設のため土地整備費5千万を計上しましたが、親会社株主に帰属する四半期純利益においても、1億8千8百万円、前年同期比1千9百万円(11.6%)の増益となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

〔バルブ事業〕

当社の主力商品であるLPG容器用バルブ部門は売上高15億8千万円(前年同四半期比0.7%減)、配管用バルブ部門は売上高7億5千7百万円(前年同四半期比0.6%増)、高圧ガスバルブ・ガス関連設備機器部門は売上高8億6千5百万円(前年同四半期比8.8%増)、その他売上高3億4千8百万円(前年同四半期比17.2%減)、合計売上高は35億5千2百万円(前年同四半期比0.3%減)となり、また営業利益は2億2千6百万円(前年同四半期比75.9%増)となりました。

〔不動産賃貸事業〕

賃貸収入は2億2千1百万円(前年同四半期比5.9%減)、営業利益は1億5千4百万円(前年同四半期比6.4%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末と比較して、6億6百万円減少し、89億6千9百万円となりました。これは主に賃貸物件用建物の建設費の支出等に伴い、現金及び預金が減少したことによるものです。

当第2四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末と比較して、4億1千8百万円増加し、64億4千9百万円となりました。これは主に賃貸物件用建物の建設費の支出に伴い、建設仮勘定が増加したことによるものです。

当第2四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末と比較して、8千2百万円減少し、21億1千2百万円となりました。これは主に仕入債務の減少によるものです。

当第2四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末と比較して、1億8百万円増加し、15億1千3百万円となりました。これは主に退職給付に係る負債の増加によるものです。

当第2四半期連結会計期間末の純資産の部は、前連結会計年度末と比較して、2億1千3百万円減少し、117億9千3百万円となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成28年2月19日の「平成27年12月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項は、ありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項は、ありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

当第2四半期連結累計期間
(自 平成28年1月1日 至 平成28年6月30日)

(会計基準等の改正に伴う会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

(減価償却方法の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第2四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、これにより当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等
該当事項は、ありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,201,352	4,808,351
受取手形	1,220,529	1,230,995
売掛金	1,563,272	1,343,644
有価証券	3,459	5,762
商品	10,905	2,633
製品	432,150	454,589
原材料	144,877	152,089
仕掛品	777,926	770,918
貯蔵品	31,979	33,489
前渡金	829	1,177
繰延税金資産	50,412	52,603
短期貸付金	196,200	180,000
その他	17,788	8,664
貸倒引当金	△75,000	△75,000
流動資産合計	9,576,684	8,969,918
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,639,943	1,564,397
構築物（純額）	32,675	29,945
機械及び装置（純額）	795,643	711,757
車両運搬具（純額）	3,028	1,811
工具、器具及び備品（純額）	53,483	50,490
土地	328,119	326,699
リース資産	48,977	65,598
建設仮勘定	80,854	753,303
有形固定資産合計	2,982,726	3,504,003
無形固定資産		
ソフトウェア	3,190	2,346
電話加入権	2,412	2,412
リース資産	30,708	26,063
借地権	360	360
無形固定資産合計	36,671	31,182

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
投資その他の資産		
投資有価証券	2,292,023	2,108,656
関係会社株式	7,817	7,817
出資金	310	310
長期前払費用	1,847	509
会員権	20,086	20,086
保険積立金	469,462	471,831
繰延税金資産	90,955	187,455
その他	129,381	118,315
貸倒引当金	△240	△260
投資その他の資産合計	3,011,643	2,914,721
固定資産合計	6,031,041	6,449,908
資産合計	15,607,725	15,419,827

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,297,158	1,220,305
買掛金	291,508	300,857
未払金	41,825	41,392
未払法人税等	146,898	159,441
未払消費税等	64,913	42,067
未払費用	46,305	103,844
前受金	37,800	37,800
預り金	30,204	9,034
リース債務	27,002	27,764
1年内返済予定の長期借入金	153,184	114,888
賞与引当金	40,700	38,900
設備関係支払手形	18,202	16,574
流動負債合計	2,195,703	2,112,870
固定負債		
長期借入金	38,296	-
役員退職慰労引当金	229,007	233,507
退職給付に係る負債	584,787	655,450
長期預り保証金	501,322	561,172
リース債務	51,792	63,677
固定負債合計	1,405,206	1,513,808
負債合計	3,600,909	3,626,678
純資産の部		
株主資本		
資本金	395,307	395,307
資本剰余金	648,247	648,247
利益剰余金	11,089,655	11,174,906
自己株式	△511,029	△511,029
株主資本合計	11,622,180	11,707,432
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	346,557	173,223
為替換算調整勘定	38,077	△87,507
その他の包括利益累計額合計	384,635	85,716
純資産合計	12,006,815	11,793,148
負債純資産合計	15,607,725	15,419,827

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)
売上高		
製品売上高	3,075,698	3,178,860
商品売上高	86,454	59,658
加工屑売上高	399,213	313,539
商品及び製品売上高合計	3,561,366	3,552,057
不動産賃貸収入	235,646	221,677
売上高合計	3,797,012	3,773,735
売上原価	3,005,844	2,877,499
売上総利益	791,168	896,236
販売費及び一般管理費		
運賃	41,199	42,679
役員報酬	60,640	60,166
給料	100,065	104,991
賞与	22,428	22,349
賞与引当金繰入額	8,492	9,452
退職給付費用	13,300	22,321
役員退職慰労引当金繰入額	8,200	8,400
減価償却費	9,812	10,541
その他	233,007	233,996
販売費及び一般管理費合計	497,147	514,899
営業利益	294,020	381,336
営業外収益		
受取利息	12,471	8,004
受取配当金	20,358	18,078
投資有価証券評価損戻入益	120	-
雑収入	7,847	8,429
営業外収益合計	40,798	34,512
営業外費用		
支払利息	3,420	1,743
開発費償却	16,766	-
研究開発費	-	23,917
売上割引	1,866	1,926
為替差損	560	1,072
雑損失	6,581	5,698
営業外費用合計	29,197	34,356
経常利益	305,621	381,491
特別利益		
投資有価証券売却益	189,167	1,718
固定資産売却益	-	719
特別利益合計	189,167	2,437
特別損失		
固定資産除却損	736	92
土地整備費用	-	50,550
厚生年金基金解散損失	159,105	-
特別損失合計	159,842	50,642

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)
税金等調整前四半期純利益	334,945	333,287
法人税、住民税及び事業税	196,970	155,300
法人税等調整額	△30,547	△10,088
法人税等合計	166,423	145,211
四半期純利益	168,522	188,075
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	168,522	188,075

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	168,522	188,075
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	34,744	△173,334
為替換算調整勘定	△793	△125,584
その他の包括利益合計	33,951	△298,918
四半期包括利益	202,473	△110,843
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	202,473	△110,843
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項は、ありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項は、ありません。

(セグメント情報等)

該当事項は、ありません。